» qua descendens, et ad seipsam rediens affluit lacte devotionis: unde sese præ amore supernorum crucians, immergitur aquis compunctionis, indeque egrediens per pœnitentiam exercetur asperam. Post hæc ad innocentiae trahitur opera, demum ad contemplationis avolat fastigia, dicens: Quid enim mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram? »

ET FONS DE DOMINA DOMINI (de throno Dei) EGREDIETUR. — Fons hic, sive, ut S. Joannes, Apocal. xxii, 1, vocat, fluvius procedens de sede Dei et agni, est profluvium bonorum, quod Deus emanat et effundit in Beatos per sui visionem beatificam, ut dixi Apoc. xxii.

ET IRRIGABIT TORRENTEM SPINARUM. — Nota primo: Pro torrentem hebraice est נחל nachal, quod significat vallem angustam, indeque torrentem qui per eam decurrere solet. Unde torrens hic metonymice pro valle tali capit, et Symmachus vertit, vallem; sed maluit Interpres vertere torrentem quam vallem, ut persistat in metaphora fontis, et ejus exuberantiam ostendat. Nam, ut ait S. Bernardus in Meditat. cap. iv, « in torrente illius voluptatis nihil ultra appetet cumulata satietas, tanta erit felicitas. Ibi siquidem erit cumulus felicitatis, supereminens gloria, et superabundans lætitia. »

Secundo, pro spinarum hebraice et chaldaice est Settim, illudque quasi nomen proprium in latina versione retinent Lyranus et Vatablus, item Syrus et Arabicus uterque; sed Theodotion, Symmachus et Noster vertunt, spinarum; Septuaginta, funiculorum; Nazianzenus, orat. 40 in S. Baptisma, junctorum. Audi S. Hieronymum: « Septuaginta trans-tulerunt torrentem funiculorum, id est, χειραρχητῶν σκάνων, quod aut funiculum significat, aut juxta Ægyptios mensuram certi itineris. In Nilo enim solent naves funibus trahere certa habentes spatia, quæ appellant funiculos, ut labori defessorum recentia trahentium colla succedant. » Torrens ergo funiculorum est torrens hæreditarius, quem scilicet funiculis dimetiuntur, et inter hæredes, puta cœli cives, dividunt. Porro Settim locus est trans lacum Asphaltitem in Moab, sex milliaribus distans a Liviade urbe, ubi filii Israel fornicati sunt, colueruntque Beelphegor, ideoque a Deo cæsi sunt, Num. xxv, 1. Ibi arbores nascentes a loco dictæ sunt settim, erantque hæc ligna settim imputribilia, et, ut vertunt Septuaginta, Exod. xxv, 5, ἀσπερτα. Unde Hebræi censem ea fuisse optimum cedrorum genus. Erant enim levissima, fortissima, solidissima, pulcherrima, et tam graves arbores, ut latissima ex illis tabulata cæderentur, ait S. Hieronymus. Quocirca ex illis facta erat arca Testamenti, tabernaculum ejusque vasa, ut dixi Exod. cap. xxv, 5. Noster hic et Isaiæ, cap. xli, 10, settim vertit spinam, non quod spina sit, sed quod spinæ albæ colore et foliis sit similis. Minus ergo verisimile est quod censem Lyranus, Settim esse Cetim, id est Græ-

ciam, unde egressus dicitur Alexander Magnus, I Machab. cap. i, 1; nam Settim per samech, Cettim per caph scribitur, et longissime distat a Jerusalem. Nec placet quod ex R. Saadia scribit Arias, torrentem Settim esse torrentem, qui in Jordanelm influit juxta urbem Settim. Nemo enim chorographorum hujus torrentis vel urbis meminit.

Ex dictis patet hæc omnia non carnaliter, ut sonant, sed mystice esse accipienda; nec enim ullus unquam fuit, vel erit fons, qui de Jerusalem egrediatur, et tanto terrarum tractu transmisso effundat se in campestria Moab, ubi est torrens et vallis Settim. Vallis ergo Settim, æque ac arca et tabernaculum, facta ex lignis Settim, significant locum Beatorum in celo empyreo, quem Deus in sua amœnitate, deliciis et pulchritudine in æternum conservabit; quia jugiter velut fons perennis in illum, æque ac incolas ejus, puta in Beatorum animas et corpora influet perpetuum virorem omnis gratiæ et gloriæ, ut fiant settim, id est immortalia et imputribilia, ac candidantia ut spinæ, instar fluvii irrigantis et fecundantis paradisum, qui perennem ei virorem et fructus amœnissimos afferebat, Genes. ii, 6. Ita Rupertus, Lyranus, Ribera, Emmanuel et alii. Vide dicta Apocal. xxii, 1 et 2.

Allegorice S. Hieronymus, in *Apolog. ad Pamachium*, pro lib. *Adversus Jovin.* in fine: « Christus, inquit, virgo, mater virginis nostri, virgo perpetua, mater et virgo, etc. Hortus conclusus, fons signatus, de quo fonte ille fluvius manat juxta Joel, qui irrigat torrentem vel funium, vel spinarum; funium peccatorum, quibus ante alligabamur: spinarum, quæ suffocant sementem patrisfamilias. » B. Virgo ergo est fons, ex quo manavit fluvius, id est Christus irrigans torrentem funium et spinarum, id est peccatorum et vitiorum nostrorum.

Hinc mystice Nazianzenus loco citato, per hunc fontem accipit baptismum; S. Hieronymus hic gratiam Spiritus Sancti, quæ a Deo promanans, ex terra cordis spinas vitiorum evellit, et pro eis virtutes quasi arbores fructiferas inserit, ut spinas nostras ait S. Hieronymus: « et vitia atque peccata, quæ nullam frugem habuere justitiæ, commutent in Domini novalia, et ariditatem nostram rigent aquis largissimis, et pro spinis et vepribus flores virtutum multiplices germinemus, et in eo loco ubi quondam fornicatus est Israel, et initiatus est Beelphegor (deo obscenitatis) lilia castitatis, et rosæ pudoris ac virginitatis exuberent. » Sic et Remigius, Hugo, Arias.

Unde Hugo Victorinus: Torrens, ait, spinarum est impetus, fervor et crudelitas gentium. Porro fons de domo egressus torrentem spinarum rigavit, quando per Apostolos et eorum successores Evangelica doctrina gentilem populum a crudelitate convertit, fide initiavit, et ad baptismi gratiam perduxit.

Quæres cur Settim significet locum Beatorum? Settim

Settim et
torrentis
spina-
rum
quis?

soit ty- Respondeo, primo, quia in Settim fuit ultima man-
pus co- sio Hebræorum in deserto, Numer. xxxiii, 49,
li ob sep- ubi Settim vocatur Abelsatim, ex qua proxime in-
tem ana- gressi sunt Hebræi in terram promissam. Unde in
logias.
Prima. eam ex Settim exploratores misit Josue, cap. ii, 1.
Sicut ergo terra promissa typus erat cœli, sic et
ei vicinum Settim.

Secunda. Secundo, quia in Settim, ut patet Numer. xxv, 1, Israel benedictus fuit a Deo per Balaam, magnificis multisque benedictionibus, quæ recensentur, Numer. xxiii et xxiv, qui fuit typus, simili modo Sanctos in cœlis benedicendos a Deo omni benedictione cœlesti.

Tertia. Tertio, quia Balaam, Numer. xxiv, 5, inter alias benedictiones, quas Deo afflatus Israeli imprecatur, affert hanc: « Quam pulchra tabernacula tua Jacob, et tentoria tua Israel! ut valles nemorosæ, ut horti juxta fluvios irrigui, ut tabernacula quæ fixit Dominus, quasi cedri prope aquas. Fluet aqua de situla ejus, et semen illius erit in aquas multas. » Quæ optime convenient mystico Israeli et Settim, id est cœlitibus et cœlo, eoque videtur hic alludere Joel, dum ait: « Per omnes rivos Iudeæ ibunt aquæ, et fons de domo Domini egredietur, et irrigabit torrentem spinarum, » hebraice *settim*. S. Gregentius Archiepiscopus Thephrensis, *Disputat. cum Herbano Judæo*, tom. IV *Bibliothe. SS. Patrum*, legit: *Torrentem juncorum*; et per *fontem* hunc accipit « inenarrabile illud gaudium et lætitiam inexplicabilem, et fruitionem, et odoris suavitatem Spiritus Sancti, quæ ex ipso præpotente Deo ineffabiliter et perenniter manat, et rigabit sanctorum agmina, et cor ipsorum tremenda illa et incomparabili suavitate implebit. » Hæc comparantur juncis; quia sicut junci, utpote sacci et fungosi, sitiunt et bibunt aquam copiosam; ita Sancti sitiunt et bibunt pelagus divinæ voluptatis, juxta illud: « Tor- rente voluptatis tuæ potabis eos. »

Quarta. Quarto, ligna settim imputribilia significant corpora Beatorum impassibilia. Rursum, sicut arca et tabernaculum compacta erant ex tabulis settim; sic Ecclesia cœlestis compaginabitur ex sanctis et electis Dei: arca enim existens in Sancto sanctorum, habens super se propitiatorium quasi thronum Dei, et utrinque Cherubinos, Ecclesiæ cœlestis typum gessit.

Quinta. Quinto, in Settim Phinees suo zelo occidens fornicantes, placavit Deum, expiavit scelus populi, et maledictionem plagamque ei a Deo immisam vertit in benedictionem, Numer. xxv, 7. Ita Christi zelus, quo abolevit peccatum, et ab eo suos expiavit, in cœlo settim, id est spinas mortalitatis, et maledictionem laborum et dolorum, a Deo Adæ et posteris inflictam, Genes. iii, 18, convertet in benedictionem gaudiorum et bonorum omnium.

Sexta. Sexto, in Settim Balaam dixit et prædictit de Israele: « Orietur stella ex Jacob. » Stella est Christus, qui licet corporaliter ortus et natus sit

ex Jacobæis, sive Israelitis in Bethlehem, tamen spiritualiter et gloriose orietur ex eis, imo præ eis post resurrectionem, quasi sol in cœlo, illuminans et beans omnes veros Israelitas: stellæ enim proprius locus est cœlum, non terra.

Denique juxta Settim, puta in Cades, Moses e *Septima*. petra elicit fontem aquarum decurrentem per solitudinem, forte per Settim, Numer. xx, 11. Rursum, Numer. xxii, 17, Deus dedit Mosi et Hebræis puteum aquarum, cui ipsi accinuerunt: « Ascendat puteus, puteus quem foderunt principes, et paraverunt duces multitudinis in datore legis, et in baculis suis. » Ad hæc loca et aquas hasce videtur alludere hic Joel in hisce rivis Juda, et fonte Dei irrigante Settim; præsertim quia Chaldaeus et alii censem petram illam Moysis, ejusque fontem aquarum comitatam fuisse Hebræos per Settim, aliaque deserti loca, illudque velle Apostolum, I Cor. x, 4, cum ait: « Bibebant autem de spirituali consequente eos petra. » Vide dicta Num. xxii, 19. Pari enim modo fons ille aquarum viventium ubique comitabitur Beatos in cœlo empyreo.

19. AEGYPTUS IN DESOLATIONEM ERIT, ET IDUMÆA Vers. 19. IN DESERTUM PERDITIONIS. — Nominat *Aegyptum*, quia ipsa superstitionis et idololatriæ fuit inventrix et magistra, ideoque Judæis et animo infesta, et exemplo ac vicinia sua noxia, utpote pelliciens eos ad suum Apim: hunc enim Jeroboam expressit vitulis aureis, quos in Dan et Bethel erexit, populoque quasi numina adorandos proposuit. Nominat *Idumæam*, quia perpetuo fuit æmula et hostis populo Dei, scilicet Judæorum. Unde Edom vel Idumæa hebraice idem est quod terrena et cruenta: Misraim, id est *Aegyptus*, idem est quod angustians, coarctans, tribulans, ait S. Hieronymus; sed sub his per synecdochem cæteras gentes idololatras, infideles et impias intelligit, q. d. *Aegyptii*, *Idumæi*, et eis in impietate similes cæteræ gentes perdentur, earumque regiones tot peccatis pollutæ desolabuntur, atque ipsi ibunt in tartara in die judicii, cum Judæi, id est fideles confitentes et laudantes Deum, salvabuntur, ibuntque in Sion cœlestem.

20. JUDÆA IN AETERNUM HABITABITUR. — Patet hoc Vers. 20. de terrena Judæa, ut volunt Judæi, non intellegi. Nam hæc in fine mundi pariter suum habebit finem, et quia S. Scriptura promittit Judæis, sæque ac aliis gentibus, post hanc vitam, et post resurrectionem in fine mundi regnum aeternum et gloriosum in cœlis. Ergo necesse est hæc accipere de Judæa et Jerusalem cœlesti, ut pluribus ostendit vers. 17. Cœlum ergo empyreum dicitur Judæa, id est confessio et laus Dei, quia in eo jugiter Sancti Deum laudant laudabuntque in aeternum; et, ut ait Tobias cap. xiii, 22: « Per vicos ejus alleluia cantabitur. » Et Psaltes, Psalm. lxxxiii, 5: « Beati qui habitant in domo tua, Domine: in sæcula sæculorum laudabunt te. » Hoc enim est otiosum eorum negotium, et negotiosum otium.